Press Release

   2024 年 1 月 15 日

記者会、記者クラブ 各位

岐阜大学男女共同参画推進室では、国立研究開発法人科学技術振興機構（JST）令和５

年度女子中高生の理系進路選択支援プログラムの採択を受け、令和５年度より「ぎふ理系

女子はばたき応援プロジェクト」を開始しております。この取組は、女子中高生と教員が理

系の職業に親しむことにより、理系進路選択後のキャリアパスをイメージし、進学意欲を高

めることをねらいとしております。本プロジェクトの取り組みのひとつとして出前授業を実

施します。つきましては、当日の取材についてお

取り計らいいただきますよう、宜しくお願い申し上げます。

                             記

【日時】令和 6 年１月 18 日（木） 14:10～15：00

【場所】高山市立北稜中学校 理科室

【対象】高山市立北稜中学校 2 年生 25 名及び教職員２名

【内容】「大学とはどんな所で、どんなことを学んでいるか」（仮題）

講師：岐阜大学工学部 准教授 高井千加

・大学紹介

・粉体工学分野の紹介

・講師が用意した粉に触れ、その物質について比較、確認

・カブトムシの幼虫が糞をしているところをグループで観察

・カブトムシ幼虫の糞を用いた雌雄判別方法等の研究紹介

【主催】 ぎふ理系女子はばたき応援プロジェクト事務局（国立大学法人 東海国立大学機構

岐阜大学男女共同参画推進室）

※別添のチラシをご参照ください

ぎふ理系女子はばたき応援プロジェクト

高山市立北稜中学校で女子の理系への進学意欲を高める出前授業

を実施します

国立大学法人東海国立大学機構 岐阜大学

ぎふ理系女子はばたき応援プロジェクト事務局 担当：紅林（くればやし）

（男女共同参画推進室）

TEL：058-293-３３９７

E-mail：habataki@t.gifu-u.ac.jp